
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 д е к а б р я  2020 года  1143-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении финансовой 
поддержки безработным гражданам и женщинам в период отпуска по 

уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а также 
незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством 

Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и 
которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным 

органами службы занятости для прохождения профессионального 
обучения или получения дополнительного профессионального 

образования в другую местность

В соответствии с пунктом 2 статьи 23 Федерального закона 
от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 19 декабря 2016 года № 433-ФЗ 
«О внесении изменений в статью 7 Федерального закона «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным 
законом от 29 декабря 2017 года № 438-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
государственной регистрации некоторых актов гражданского состояния 
в многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении финансовой поддержки 
безработным гражданам и женщинам в период отпуска по уходу за ребенком 
до достижения им возраста трех лет, а также незанятым гражданам, которым 
в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена 
страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую 
деятельность, направленным органами службы занятости для прохождения 
профессионального обучения или получения дополнительного 
профессионального образования в другую местность, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 15 января 2016 года 
№ 16-пп, следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 7 после слов «настоящего Положения» дополнить 
словами «(за исключением документов, которые гражданин вправе не 
представлять в соответствии с пунктом 9 1 настоящего Положения)»;



2

2) дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91. Гражданин вправе не представлять в учреждение документ об 

образовании. Если такой документ не был представлен гражданином, 
указанный документ и (или) информация запрашиваются в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.»;

3) абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции:
«12. Учреждение в срок не позднее 10 рабочих дней со дня обращения 

гражданина (в случае направления межведомственного запроса -  со дня 
поступления в учреждение запрашиваемых документов и (или) информации) 
рассматривает документы, указанные в пункте 9 настоящего Положения, и 
принимает решение о предоставлении финансовой поддержки в виде 
социальных выплат либо об отказе в ее предоставлении.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года, но 
не ранее дня его официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

